
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá průřezovým tématem mediální výchova (MV) a jeho zařazením 

do výuky cizích jazyků v českých školách. Cílem práce je zjistit, jaké je teoretické ukotvení 

tohoto propojení v kurikulárních dokumentech platných v ČR, tedy v RVP a ŠVP, a dále, jak 

toto spojení vypadá v praxi. Z toho důvodu byli osloveni učitelé základních, středních 

odborných škol a gymnázií, kteří se účastnili kvalitativních rozhovorů, jejichž cílem bylo 

zjistit jednak podvědomí učitelů o MV, jakým způsobem MV do své výuky zařazují a kterých 

metod k tomu využívají. Žáci těchto škol pak byli osloveni formou dotazníku, který zjišťoval, 

zda studenti považují MV za přínosnou, jaká média ve výuce využívají a která témata by je 

v souvislosti s MV zajímala. Sekundárním cílem bylo zjistit, jaké jsou zvyklosti žáků ve 

vztahu k cizojazyčným médiím. 

Z analýzy RVP vyplynulo, že školy nemají povinnost zařazovat MV do cizích jazyků, ani 

z hlediska Doporučených očekávaných výstupů nebyly nalezeny okruhy, které by bylo nutné 

zařadit do cizích jazyků. Nicméně analýzou ŠVP bylo zjištěno, že školy MV zpravidla 

integrují do velkého počtu předmětů, jsou jimi i cizí jazyky. O konkrétní podobě rozhoduje 

pedagog – bylo prokázáno, že jeho postoj vůči MV je dán zejména třemi faktory – aprobací, 

věkem a osobním zájmem o mediální problematiku. Učitelé se shodli, že by bylo třeba 

iniciativy ze strany kompetentních orgánů, které by učitele proškolily a poskytly jim vhodné 

materiály. Žáci MV označují za užitečnou a rádi by se učili zejména o důvěryhodných 

zahraničních zdrojích. 

Tato práce poskytla vhled do problematiky MV jako součásti cizích jazyků, závěry zde 

prezentované mohou být východiskem pro další diskuzi o oprávněnosti výuky MV a hledání 

způsobů, jak ji do výuky zařadit. 


